
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

Extrato de Ata da 4ª Sessão Extraordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Extraordinária; Abertura: 03/04/2024 - 18:44; 
Encerramento: 03/04/2024 - 19:03. 
 
Lista de Presença na Sessão: Cidão da Telepar / PSB; Cleverson Sibulski / UNIÃO; 
Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial 
Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº 
Santello / UNIÃO; Romulo Quintino / Sem partido; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / 
PSD; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: Sem leitura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Cidão da Telepar / PSB; Cleverson Sibulski / UNIÃO; 
Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial 
Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº 
Santello / UNIÃO; Romulo Quintino / Sem partido; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / 
PSD; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 32 de 2024, Dispõe sobre 
alterações no Plano de Cargos, Vencimentos e Carreiras do Servidor Público Municipal, Lei 
Municipal n.º 3.800/2004, no que se refere a alteração da classe salarial do cargo de 
Atendente de Serviços em Saúde. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Nominal, Sim: 
18, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Cidão da Telepar - Sim; 
Cleverson Sibulski - Sim; Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias 
de Souza - Sim; Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Não Votou; Pedro Sampaio - Sim; 
Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; Profº Santello - 
Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; 
Valdecir Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 33 de 2024, Dispõe 
sobre alterações no Plano de Cargos, Vencimentos e Carreiras do Servidor Público 
Municipal, Lei Municipal n.º 3.800/2004, no que se refere a alteração da classe salarial do 
cargo de Técnico em Enfermagem. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 34 de 2024, Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 6.445, de 29 de dezembro de 2014, que dispõe sobre a 
reestruturação e gestão do Plano de Cargos, Carreiras, Remuneração e Valorização dos 
Profissionais do Magistério da Rede Pública Municipal de Ensino, no que se refere a 
ampliação do número de vagas do cargo de Professor. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, 
Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 35 de 2024, Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.800, de 31 de março de 
2004, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Vencimentos e Carreiras do Servidor Público 
Municipal, no que se refere a ampliação do número de vagas dos cargos de Agente de 
Apoio e Bibliotecário. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 0, 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 
 
 
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Melo do Pastel 
Presidente em exercício 

 


